Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

RESOLUÇÃO Nº 375, DE 5 DE JANEIRO DE 2023

Estabelece os critérios para fixação do
subsídio dos membros do Poder Legislativo
do município de Araguaína/TO, nos termos
do artigo 28, inciso XI, da Lei Orgânica do
município de Araguaína, atualizada a partir
da emenda à lei orgânica nº 26, de 21 de
outubro de 2020, para a legislatura
2025/2028.

O PLENÁRIO da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins, no uso

das suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal de Araguaína,
APROVA e eu, PRESIDENTE DA MESA DIRETORA, PROMULGO a seguinte Resolução:

Art. 1º Para a legislatura 2025/2028, o subsídio dos membros do Poder Legislativo
Municipal corresponderá a 50% (cinquenta por cento) do subsídio fixado aos Deputados
Estaduais do Tocantins, nos termos da legislação vigente.

Parágrafo único. Em qualquer caso, a fixação do subsídio indicado no caput acima
obedecerá a previsão contida no artigo 29, inciso VII, e artigo 29-A, § 1º, da Constituição
Federal.

Art. 2º A verba de representação do Presidente da Câmara Municipal, de caráter
indenizatório, corresponderá a 50% (cinquenta por cento) do subsídio do Vereador,
observará o limite estabelecido no caput e a previsão de teto do parágrafo único do artigo
1º desta Resolução.

Art. 3º As despesas para a execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, incluídas pelo Poder Executivo, ou por emendas parlamentares, nas
propostas orçamentárias anuais e em seu plano plurianual.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo eficácia a
partir de 1º de Janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, aos 5 dias do mês de janeiro de 2023.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO –

PUBLICADO NO DOCMA Nº 120, DE 05 DE JANEIRO DE 2023

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
4

-
P

R
 0

01
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

br
aã

o,
 V

er
. D

iv
in

o
B

et
hâ

ni
a

Jr
.,

V
er

. E
di

m
ar

 L
ea

nd
ro

, V
er

. G
er

al
do

 S
ilv

a,
 V

er
. L

uc
ia

no
 S

an
ta

na
, V

er
. M

ar
co

s
D

ua
rt

e,
 V

er
. M

at
he

us
 M

ar
ia

no
, V

er
. R

ob
er

t D
el

m
on

de
s,

 V
er

. S
ar

ge
nt

o
Jo

rg
e

C
ar

ne
iro

, V
er

. S
ol

da
do

 A
lc

iv
an

, V
er

. W
ils

on
 C

ar
va

lh
o,

 V
er

. Y
go

r
C

or
te

z,
 V

er
.ª

 P
ro

f.ª
 P

au
la

 Z
er

bi
ni

  e
 V

er
.ª

 Z
ez

é
C

ar
do

so

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

96
47

7E
27

B
78

4F
B

09
B

6A
C

E
0C

15
40

A
54

F
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

16
10